¹⁷² See *Ordinatio* I, d. 19, q.1.

¹⁷³ See Mark G. Henninger, *Relations: Medieval Theories 1250-1325* (Oxford: Clarendon Press, 1989), 68.

¹⁷⁴ See for example, *Ordinatio* II, d.1, q.5, n.244, *textus interpolatus*: “relatio, si non fundetur in alio, non est relatio; igitur, vel erit processus in infinitum, vel relatio tandem fundabitur in absoluto. Sed ratio absoluti est quod sit ad se, ratio vero formalis relationis est habitudo ad aliud; non est autem eadem entitas formalis ‘ad se’ et ‘ad aliud;’ igitur etc.”

categories of substance, quality, and quantity, respectively.¹⁷⁵ Accordingly, the foundation of the identity relation is a thing's quiddity or substance; the foundation of the similarity relation is some accident in the category of quality; finally, the relation of equality is founded upon the category of quantity, in terms of having some magnitude of perfection.¹⁷⁶

In *Reportatio* IA, d.19, Scotus explains that each of the foundations of these relations can be taken in two different ways: either strictly or generally. When taken strictly, the foundations belong only to the categories of substance, quantity, and quality. But when foundations of the three relations are taken generally, they can be found in things that are not formally in these three categories.¹⁷⁷ So according to Scotus, there are two types of relations, categorical and transcendental.

Categorical relations are really distinct from their foundations¹⁷⁸ and come in three broad categories: (1) numerical relations, (2) causal relations, and (3) relations concerning measure.¹⁷⁹ Transcendental relations, in contrast, are only formally distinct from their foundations and can

¹⁷⁵ See *Reportatio* I-A, d.19, q.1-3, n.12.

¹⁷⁶ *Ordinatio* I, d.19, n.8: “De Secundo dico quod quodcumque ens in se est ‘quid’ et habet in se aliquem gradum determinatum in entibus et est forma vel habens forma; et secundum hoc, sicut tripliciter potest considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta: quia identitas super quodcumque ens in quantum est ‘quid’, aequalitas et inaequalitas super quodcumque ens in quantum habet magnitudinem aliquam perfectionis (quae dicitur ‘quantitas virtualis’, de qua dicit Augustinus IV *De Trinitate* quod “in his quae non sunt mole magna, idem est melius esse quod maius esse”), similitudo autem vel dissimilitudo potest fundari super quodcumque ens in quantum est ‘quale’ at qualitas quaedam...”

¹⁷⁷ *Reportatio* I-A, d.19, pars.1, q.1-3, n.12.